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Közgyűlés a városnál.
Az első délutáni közgyűlés.

‘ A ki a legközelebbi benyomások után akar 
Ítéletet mondani, azt hisszük, általánosságban 
kedvezőtlen Ítéletet mondana.

Valóságos paprikás hangulat. Csupa jókedv, 
izgékonyság, csupa túlságos érdeklődés minden 
egyes tétel iránt.

Voltak is sokan, akik a délutáni ülésezés 
felett már most meghúzták a lélekhat angot.

Pedig az Ítéletet fel kell függeszteni. Az a 
három hónap, ameddig a közgyűlés előbbi hatá
rozatának érvénye fenn áll, bizonyára meg fogja 
mutatni a délutáni ülések előnyeit.

Hogy a hangulat nagyon is nem méltóságos 
volt, láttuk; hogy egy-két, a szó szoros értelmé
ben vett murciizti hangot is hallottunk, az is 
bizonyos ; de hát azt sem szabad elfelednünk, 
hogy nem Széchényi főispán elnökölt, hanem 

■ Havranek polgármester. Aztán a költségelőirány
zati tárgyalás volt. Évek óta sok ilyen tárgyalást 
hallottunk már. Ez a legfontosabb tárgy máskor 
mindig utolsó tárgynak maradt s 20—30 bizott
sági tagnál több ritkán esett kétségbe a  város 
sorsa fölött; a többi elment haza ebédelni. Most 
a  költségelőirányzat első tárgy lévén s minden
kinek lévén feleslegesen elég ideje hozzá, min
denkiben feszengett legalább egy-két vezércikk 
anyaga s boldogtalan lett volna, ha egy két „szel
lemes" közbekiáltást meg nem eresztett volna 
akkor, mikor városunk haladásáról (az adósság 
érvénye felé) és elmaradottságáról beszéltek.

Nem mindennapi körülmény volt az sem, 
hogy az ülés jelentős részét Pisky László biz. 
tag foglalta le. Hogy ez a sokat tapasztalt, az 
életbölcseség esszenciájából nagy raktárt tartó 
bizottsági tag sok okosat és sok jót mondott, az 
bizonyos, de nem született szónok, illetőleg nem 
rendelkezik olyan stentori hanggal, a mely viha
rok fölött uralkodni tudna. Mivel hangját csak a 
közvetlen közelében levők hallották, általános 
szórakozottság uralkodott a kedélyeken. S ha ez 
a delnő egyszer otthon érzi magát valahol, bizony 
nagyon nehezen lehet lecsengetni.

Végül bátran kérdünk akárkit, mikor ült a 
bizottsági testület 5 óra hosszat egyfolytában a 
közgyűlési teremben ? Ennyire mi még mi nem 
láttunk példát. Pedig a közügyek tárgyalásához 
első sorban idő kell, hogy a főzőkanalat kezelő 
hatalmasságok ne szakíthassák meg a gyűlés 
folyását akkor, amikor talán a legfontosabb adós- 
ságcsinálásról tárgyalnak a város atyái.

Az intelligens elem — örömmel láttuk — 
szinte teljes számban jelen volt. Ez pedig óriási 
előnye a város ügyeinek.

’ A költségelőirányzatokat természetesen egész 
terjedelmükben elfogadták, belőle csak a kut- 
csinálási tételnél vettek el 1000 koronát. Hozzá 
azonban tettek. Holly Géza dr. éles szeme ki
bogarászott egy 16 ezer koronás tételt a homály-

,-bói s ennek révén szerencsésen megértük, hogy 
a pótadó jövőre nem 75, hanem 77 százalék lesz 
(az idén 62$ volt). Ezzel szemben csak az a 
szomorú dolog, hogy semri’.i jelentős uj dologra 
nem tekinthetünk vissza. Csak a személyi kiadá
sok, irodai költségek, fűtési stb. kiadások gyara- 

• podtak, a város pedig maradt mindenben a régi
ben, és büszke lehet rá, hogy évi kiadásai I mil
lió 131,287 koronára rúgnak, törlesztendő adós
ságunk pedig 2 millió 813,403 kor. 81 fillért tesz 
ki. Ez is valami! ___ _________  ___ _

A közgyűlés októberi tárgysorozata egyéb
ként nagyon rövid volt. Vitát alig provokált va
lami s a villamvilágitás ügyén s Holly Géza dr. 
két felszólalásán kívül alig volt egyéb érdemleges 
momentum. Vége is lett rövid fél óra alatt.

Részletes tudósításunk a következő :
Széchényi Viktor gróf főispán elfoglalva lé

vén, a gyűlést Havranek József polgármester 
nyitotta meg J3 órakor. A következő közgyűlés 
nov. 25-én d. u. 3 órakor lesz.

A közgyűlés első sorban a költségelőirány
zat tárgyalását tűzte napirendre. r

A  költségtiííirányzat általános 
tárgyalása.

Havranek József polgármester rövid beszéd
ben utalt a költségvetésre, a mely úgy szólván 
semmi újításról nem ad számot. Minden maradt 
a régiben, csak a költségek emelkedtek. A víz
vezeték költségeiből semmit sem áliitottak be, 
mivel most a  kölcsönfelvétel nem lehetett indo
kolt. Jelzi azt is, hogy uj jövedelmi forrásaink 
sem nyíltak.

Julh  István főszémvevő a megszaporodott 
költségeket a drágaság nyomasztó terhének tudja 
be. Jelzi, hogy a vadmezők bérbeadásánál (a mi
nap irtunk róla) jelentős jövedelem többlet, kö
rülbelül, 3000 kor., állott elő. A fogyasztási adók
nál körülbelül 10 ezer koronával, á reáliskolánál 
pedig 9 ezer koronával kevesebb lesz a kiadá
sunk. (Ennek kieszközlését Saára Gyula dr. or- 
szággy. képviselőnknek köszönhetjük.)

Kégl Miklós v. b. t. a részletekhez nem kíván
ván szólni, általánosságban bírálja a költségvetést. 
Olyannak látja a város állapotát, mint mikor va
laki a lejtőn megindult lefelé és nincs már ereje 
hozzá, hogy megállhasson. Haladni akarunk s 
ezt diadallal említjük. Jó 1 hiszen haladni mindenki 
akar, de egyik megnézi hogy hova lép, a másik 
nem, hanem hanyatt-homlok rohan lefelé, addig, 
mig fölborul. Mennél súlyosabbak a terheink, 
annál több újat akasztunk a nyakunkba. S még 
haragusznak, ha valaki ez ellen fölszólal s meg
szólják azt a szegény ördögöt, a ki azzal törő
dik, hogy mindehhez honnan szerzünk majd. 
pénzt (Derültség) Olyan bizottságot szeretne már 
látni a sok között s amelyik arról tanácskozna, 
hogy honnan szerzünk pénzt. Elkölteni nem vicc, 
de megszerezni nehéz (Derültség) Kapunk vízve
zetéket, de nem lesz benne köszönet. Keserves 
adó lesz az, mert olyanoknak is kell majd fizetni 
a kiknek épenséggel nincs rá szükségük. Ha 1Ő0 
kor. kiadásról tárgyal a közgyűlés, akkor aggá
lyoskodnak, de mikor a másfél millióról volt szó, 
akkor lekiabálták azt, a ki ellene mert szólani. 
Nálunk/ mindig előbb csináljuk a terveket s aztán 
gondoskodunk a fedezetről. S most majd olyan 
áron kell felvennünk, a hogyan kapjuk. A ki uj 
dolgokat akar, alapítson részvénytársaságot, de

Mai lapunk 4 oldal/

ne a város pénzével gazdálkodjék. A kinek .' 
pénze nincs, az ne modernizáljon. A gazdag te
heti, de a koldus hallgasson. Ha valahol, hát itt 
áll az a közmondás: si duó faciunt idem, non 
est idem. — Mikor a-tisztviselők fizetésének föl
emeléséről volt szó, azt mondták, hogy van a 
városnak sok künn levő követelése. Azt behajt
ják s meg lesz a fedezet. Mikor aztán a tétel 
meg volt szavazva, ennek a tételnek a megvaló
sítására senki sem gondolt többé. Azt is beszél
ték, hogy milyen nagyszerű lesz a közigazgatá
sunk, milyen pompásan dolgoznak majd a tiszt- 

juselők,_ha_jobban fizetik őket. A tapasztalat sze
rint egy szikrányival sem jobban. Széchényi Ist
ván gróf azt mondotta: dolgozzál, takarékoskodj, 
tanulj, aztán parádézhatsz. Mi épen megfordítva 
csináljuk. S az emberi nyomorúság 90 2-ka on
nan származik, mert ugyanígy csinál. Általános
ságban sem szavazza meg a költségvetést.

Pisky László v. b.. t. helyesli Kégl Miklós 
eszejárását. Csupán a'vízvezetékre vonatkozólag 
akarja megnyugtatni, hogy az jövedelmező válla
lat lesz. A város gazdálkodását a képzelhető leg
tökéletlenebbnek tartja. Ezt meg kell állítani. Be 
kell szüntetni a gazdálkodásnak azt a részét, a 
mely anyagi Jtárral jár. A mi pótadónk nem 75, 
hanem tulajdonképen 93 százalék. ■Megjegyzéseit 
a részletekre tartja fönn. . ■ .

Saára Gyula dr. v. b. t. szerint a pótadó emel
kedését a személyi kiadások, a nyugdíj emelkedése 
okozza. Mikor a fizetésrendezésről volt szó, ő 
jelezte már akkor, hogy a megjelölt fedezet csak 
rövid időre szól. Legszomorubb jelenségnek azt 
tartja, hogy 16$ pótadó emelkedéssel szemben 
semmi érdemleges haladásra nem mutathatunk 
rá. Igaz, hogy a legrosszabb helyzetet teremtet
tük. Ha évtizedekkel előbb megkezdtük volna a 
fokozatos haladást, most nem kellene egyszerre 
ilyen horribilis összegről beszélnünk. Mivel látja 
azt, hogy az adott körülmények közt kedvezőbb 
költségvetést összeállítani nem lehet, a költség
előirányzatot általánosságban elfogadja. .

Ifj. Lils Ferenc v. b. t. tudja, hogy minden 
községnek szüksége van költségvetésre, ha mű
ködni akar. De a pénzzel takarékosan kell bánni. 
Utal a városi munkásokra, a kik heteken keresz
tül csak a napot lopják s mikor a fizetés napja 
eljön, pontosan felveszik a bérüket. A kicsiről 
lehet a nagyra következtetni. Szigorú ellenőrzést 
követel minden vonalon. A költségelőirányzatot 
általánosságban sem fogadja el.

Holly Géza dr. utal a költségelőirányzattal 
szemben való ellenszenvre. A városi költségelő
irányzat nem hasonlít a parlamentihez, ott a 
megszavazás a bizalom kérdése. Fogadjuk el 
általánosságban a költségelőirányzatot, de a rész
leteknél mondjuk meg a hibákat. Utal a készülő 
adóreformra, a mely a város háztartásában is 
lényeges változást fog előidézni. Ezt figyelembe 
kell majd venni.

Havranek József polgármester Kégl Miklós 
és Pisky László biz. tagok szavaira reflektál, a 
kik a rohamos haladást vetették szemünkre. Ézt 
igazságosan Fehérvárra nem lehet mondani. (Igaz 1 
Úgy van!) Hasonlítsuk össze más városokkal s 
azt látjuk, hogy mi ugyancsak keveset tettünk 
még a modern haladás terén. Hogy az iskola 
nádfedelü házikókban legyen, hogy faggyugyertya 
mellett olvassuk az újságot, azon iul vagyunk 
már. Ma mások a  viszonyok. A napszámos is 
kanapét rak már a  szobájába. A mit az egyes 
megtesz, azt kell követni az erkölcsi testületnek 
is. A magán ember akkor épit. ha a tökét össze-
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gyűjtötte mór hozzá. Egy város nem tehet így, 
hanem a szükségletek szerint keU. cselekedni... 
Pisky László a terhek emelkedését említi, de ne 
feledje el, hogy a háza értéke is hatalmasan 
emelkedett. Litsnek azt feleli, hogy ha egyesek 
ellen kifogása van, azt mondja meg az illetékes 
szakközegeknek. Általánosságban megjegyzi, hogy 
a terhek mindenütt szaporodnak. Az állam terhei 
az idén 103 millióval emelkedtek. Az a költség 
szaporulat, a melyet a személyi illetéknél tapasz
talunk, a közgyűlés határozatainak eredmenye, 
tehát nem indokolt azért a hatóságot felelőségre 
venni. A városok helyzpte akkor lesz majd elő
nyösebb, ha az állam' fog némely jövedelmi for
rásról gondoskodni. A míg ennyire magunkra 
vagyunk hagyva, ne csodálkozzunk a terhein
ken sem. ,, ,

Antal Ferenc személyes kérdésben szólal 
fel: A nagyságos polgármester ur dolgozik, de 
nem parancsol. Ne dolgozzék, hanem parancsoljon 
a tisztviselőinek, hogy dolgozzanak! , . .

Havranek József polgármester: — íme! itt 
a délutáni tárgyalás eredménye. A szónoktól 
megvonja a szót!

A költségelőirányzat 
részletes tárgyalása.

A kövezetvám kérdésénél Csöppenizky Mi
hály dr. v. b. t. a Halász-utca kövezetét és 
gyalogjáróját kifogásolja. Arra járnak az iskolás 
gyermekek s az ut úgyszólván használhatlan.

Winklcr Vilmos főmérnök csodálkozik, hogy 
Csöppentzky dr. egy kikövezett utcát is kifogá
solhat. (Hm !) A mi a gyalogjárót illeti, az nem 
a városhoz tartozik. A város ad a gyalogjáróra 
ingyen murvát. (Felkiáltások: — Az ám ! de azt 
behordják az udvarba!) Ha a gyalogjárót bur- 
koltatni akarják, ahhoz a háztulajdonosok két
harmadának kérése szükséges, akkor aztán meg
csináltatja a város és viseli a költségek egy 
részét. Az utca uj burkolásáról most, mikor a 
vízvezeték ügye kerül a megvalósulás elé, kár 
volna szólni.

Csöppentzky Mihály dr nem veszi tudomá
sul a választ. Az ottani lakosok , eleget deputá- 
cióztak már, de kérésüknek nem lett eredménye. 
Éjjel az ut ott közveszélyes. (Nagy derültség és 
közbekiáltások: — Éjjel ?! Mit keresett ott éjjel ?!)

Pisky László v. b. l. jelzi, hogy a seprés 
a városnak 10 ezer koronájába kerül. Azt hiszi, 
hogy lehetne megtakarítást eszközölni, ha a 
szeméthordók a házi szemetet is hordanák. A 
kettő összekapcsolásával a város hasznot húz
hatna. Nem fogadják el.

Berregi József v. b. t. a Kertalja kiépíté
sét kéri.

Farkasdy Dezső v. b. t. utal arra, hogy 
általánosságban mindig panaszkodnak a nagy 
költség miatt s íme most már uj költségeket is 
kívánnak.

A személyi szükségleteknél Juth István fő
számvevő 490 kor. uj kiadást kér. Saára Gyula 
dr. viszont töröltetni az elhunyt Schnetzer Jánosné 
és Horváth Pál nyugdijait valamint özv. Trummer 
Gyuláné kegydiját.

Pisky László követeli, hogy ne vegyenek 
fel a városhoz 42 évesnél öregebb tisztviselőt. 
Az öreg ember hamar nyugdíjba megy és terhe 
lesz a városnak. Olyan legyen az a tisztikar, 
hogz arra mindig büszkék lehessünk. (Helyeslés.)

Saára Gyula dr. jelzi, hogy a szervezési 
szabályrendelet minderről gondoskodik. Most a 
tanács revideálja s ha onnan kikerült, a köz
gyűlés elé kerül.

Pisky László v. b. t. utal arra, hogy a 
tisztviselők fizetését felemeltük. Adtunk nekik, 
de nem kaptunk tőlük. A napidijasoknak felét el 
kellene bocsátani. Ez 4000 kor. megtakarítást 
jelentene. Azt a pénzt osszák fel inkább a többi 
tisztviselők között, de követeljék meg tőlük a 
munkát is. A városházi irodákból az újságolvasás 
kitiltandó. (Élénk helyeslés.) Mikor a tisztviselő 
újságot olvas, a félnek várnia kell, mig a cikk 
végére ér. Öt is veszélyezi ez, hát a szegény 
egyszerű felet mennyivel inkább. Ő nem akar 
senkit sérteni, azért inkább mindenkitől bocsána
tót kér: Fölemlíti a restanciát. Megkövetelné, 
hogy mindenki tegye meg a dolgát. Restancia 
ne legyen A takarékpénztárakban éjjel is dol
goznak;'ha nagyon sok munka jön össze. Ugyan
ezt el lehetne várni a tisztviselőktől is. O azt

hiszi, hogy egy önérzetes tisztviselő nem is tűr
hetné, hogy’ restanciája legyen. - --
■ Havranek József polgármester a tekimtely

^ S y S ' e z t ^ ' e i t  kérem a polgármester

a tisztviselők tisztessége tekinteteben 0 nem te
het többet. Ilyen felszólalásra nincs ok. Ha spe
ciális esetekben van kifogás, szóljanak neki s
intézkedik majd. . , .

Pisky László bocsánatot kér mindenkitől, 
különösen a tisztviselői kartól, ő nem akar sen
kit személyében; sérteni, de, a rendet követeli.

Az irodaszerek léteiénél Jnth  István fő
számvevő utal arra, hogy Debrecen városa föl
állított egy nyomdát, amelyből 25 ezer korona 
tiszta haszna van. Követendő példa volna ez 
nekünk is. ' . ,

Saára Gyula dr. v. b. tag sokalja az iroda
szerek költségeit. Egyeli hivatalokban úgy van, 
hogy bizonyos mennyiséget kapnak a tisztviselők 
s abból kell a szükségletet felhasználniok. A já
rásbíróságoknál 30— 10“ megtakarítást értek el. 
(Helyeslés.)

Czapáry László dr. v. b. tag követeli, hogy 
mindenütt magyar gyártmányt használjanak. (He
lyeslés.)

A kutaknál Hotlv Géza indítványára redu
káltak 1000 kort, amelyből a Tóvárosi óvodánál 
fúrtak vo[na kutat.

A szegényügynél Pisky László sokalja az 
összeget. Így elkényeztetjük a szegényeket s va
lósággal csábítjuk' rá az egyesekét, hogy kérjenek 
a várostól, az mindenkinek ad. Inteni kell a sze
gényeket, hogy dolgozzanak.

Havranek József polgármester szerint jó 
tanácsból nem laknak jól az emberek. Ha Pisky 
ur tud olyan jó tanácsokat adni, hogy a melyek
ből jól is lehet lakni, ezután majd hozzája küldi 
a szegényeket. (Nagy derültség.)

Az iskolák tételénél Holly Géza dr. szólal 
fel és kérdi, hogy a Deák Ferenc-utcai iskolára 
miért nem vettek fel semmi összeget. Az az is
kola meg van szavazva, jövőre el kell készülnie, 
5—ü uj tanerő fizetésére azonban nincs fedezet.

Havranek József polgármester: Elvben 
igaza van Hollynak, de a gyakorlatban nincs. Az 
a kérdés, hogy az az iskola meg lesz-e akkorra ? 
Addig még sok minden történhetik, ő  azt hiszi, 
hogy az esetleg szükséges összeg az előre nem 
látott kiadások összegéből fedezhető.

Czapáry László dr. az uj közoktatási tör
vény életbe lépett. E szerint az állam kiegészíti 
a  tanítók fizetését, de csak 1903-tól. Az előbbie
ket a városnak kell kiegészíteni. Ha most nem 
tennők meg, 191(l-ben kötelező lenne és vissza
menőleg is meg kellene a kérdéses összeget 
fizetni. Ez tehát köteles teher. Összesen 4100 
kor. Ajánlja a megszavazást. A közgyűlés meg
szavazza a tételt.

Czapáry László d r .: másik indítványában 
a konyhakertészeti iskola kerítését sürgeti. Van 
kert, de nincs benne köszönet. •

Winkler Vilmos: — Ki az oka?
Czapáry László dr.: ■— Talán épen a közbe

szóló. (Nagy derültség.) A kert bekerítésére szük
séges 880 kort kér. (A közgyűlés megszavazza). 
A felsőbb leányiskola átalakítása szintén szüksé
ges, különben az állam nem veszi át. Sokszor 
Ígérték ezt, de még semmit sem tettek.

Havranek József polgármester nem is óhajt 
költeni. Neki az a terve, hogy az iskolák céljaira 
vegye meg a város a Magyar Király szállodát.

Közbekiáltások: — Vegyük meg város
házának I

Saára  Gyula dr. v. b. t. nem törődik azzal, 
ha a polgármester nem akar semmit adni a fel
sőbb leányiskolára. Ő közbenjárt s arra a meg
győződésre jutott, hogy most volna az államosí
tásra a legjobb alkalom. A hódmezővásárhelyi 
állami felsőbb leányiskola nem sikerült, nincs 
növendéke, be kellett szüntetni. A mienket Vlas- 
sics minister megígérte már. Ő tárgyalt Berecz 
főigazgatóval s az a legjobb indulatot tanúsította, 
csupán néhány ezer koronára menő átalakítást 
követelt; Ezt pedig meg lehet és meg kell adni, 
mert ha az állam átveszi, évenkint 10—12 ezer 
kor.*- költségtől szabadulunk meg.

Havranek Jázsef polgármester kijelenti,

hogy kidobott pénznek tekinti ezt a kiadást, de 
ha úgy kívánják jövőre itt lesz a költségvetésben 
(Helyeslés). : ;

Dieballa György v. b. t. a kaszárnyák té
teleinél szükségesnek tartja .megjegyezni, hogy a 
városnak a  kaszárnyákból nemcsak kára nincs, 
hanem azok évenkint egy negyed percent tiszta 
hasznot hajtanak a városnak,; a. mi 1 millió 473 
ézer 510 koronánál nem semmi. Ezenkívül van 
még a forgalomból ránk hárarnló haszon. . ^

Havranek József polgármester fölemlíti, hogy 
a csendőrlaktanye. megépítésének ügye a légjobb 
utón van s ő reményit', hogy rövid idő múlva a 
közgyűlés is foglalkozhatok már a  .ministerium 
által jóváhagyott tervekkel.

Kaltenecker Márton v. b. t. tag azoknak a 
boltoknak a  bérdijait kívánja fölemeltetni, a me
lyek az utcaterületből egy részt elfoglalnak. Hav- 
renék József polgárrhestér indítvány alakjában 
óhajtja ezt a közgyűlés-előtt látni. .

. Dr. H olly  Géza v. b. t. a város adósságai
nak tételénél fölemlíti, hogy az uj pénzügyi és 
postapaloták után járó jövedelem szerepéi már a 
város bevételei közt, a kölcsönveendő tőke ka
matjárulékát azonban nem vették fel a költség
vetésbe. _

Hosszas vitatkozás és magyarázgatások után 
végre mégis kitűnt, hogy Holly Gézának nagyon 
is igaza van s a 16 ezer kor. körüli összeget fel 
kell venni a kiadások közé.

A költségvetési tárgyalás befejezéséül a 
főszámvevő kijelentette, hogy a jövő évi költség
vetésben a pótadó nem 75, hanem 77$ lesz. 
(Zsidó szám).

Az október havi közgyűlési 
tárgysorozat.

, Egy csomó telekügy — a biz. tagok nem 
lévén már 73-an, — a jövő közgyűlésre maradt.

A színházi bizottságba Lauschmann Gyula 
drt és Kisteleki Károly drt választotta be a 
közgyűlés.

A felsőbb leányiskola gondnokává továbbra 
is Saára Gyula drt kérte fel a  közgyűlés.

A villámviíágilásra vonatkozólag a polgár
mester jelentést terjesztett elő, a melynek értel
mében a társulat 8 nap múlva felelni köteles 
arra, hogy megrendelte-e már az uj dynamogépet, 
kicserélték-e már a korhadt oszlopokat, az égő 
testeket, szóval, hogy a kérdéses hiányon segi- 
tettek-e ? Ha a társulat 8 nap alatt nem ad kielé
gítő választ, előleges bírósági szakértői szemlét 
fog a város kérni. Az ellenőrzés mikéntjére vonat
kozólag Rauscher Béla és Winkler Vilmos kérettek 
fel, hogy tegyék meg a szükséges előterjesztést.

Özv. Koch Jánosnénak 400 kor. kegydijat 
és 300 kor. temetési költséget szavazott meg a 
közgyűlés.

A jízent Ferencieknek a szokásos gabona
alamizsnát, a belvárosi egyházfinak a már évekkel 
előbb megszavazott fizetési pótlékot továbbra is 
megadta a közgyűlés, ellenben a sírásó-éjjeli őrök 
fizetésének felemelését meg tadta.

Több fizetési előleget szintén megadott a 
közgyűlés.

A posta- és távirdaépület építkezési költsé
geire vonatkozó vágleszámolasra Kuthy József dr., 
Winkler Vilmos főmérnök és Juth István főszám
vevő küldettek ki.

Az aggok és szegények élelmezését uj 
árlejtés alá bocsátják.

Szakoiczay Lajos v. b. t. két indítványt ter
jesztett be Egyik a fogyasztási adókról szól. 
Szakoiczay indítványozta, hogy Írjon fel a tör
vényhatóság az országgyűléshez, hogy a városok 
fogyasztási adója ne legyen nagyobb, mint a köz
ségeké. A szatócsok ne árusíthassanak szeszes 
italokat. A közgyűlés Mohay Lajos indítványára, 
aki szerint a törvényhatóságok számtalanszor 
kérték a képviselőházat ezen terhek könnyítésére, 
— de hasztalanul — Szakoiczay indítványa fölött 
napirendre tért. Szintigy napirendre tért a köz
gyűlés Szakoiczay Lajos másik indítványa fölött, 
amelyben több utcanévnek megváltoztatását kérte. 
A polgármester utalt a nagy költségre; s a telek
könyvi stb. hivataloknál előálló bonyodalmakra s 
kérte a  szólót, hogy álljon el inditványától. Sza
koiczay erre visszavonta indítványát!
_ _ A Lövölde-utca alagcsatornájának elkészí

tését Jámbor István kapta , meg, .Holly Géza . dr. 
kifogásolta, hogy az árlejtés oly rövid határidőre
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volt szabva, hogy-a legtöbb lálJalkozó nem ért 
hozzá. A közgyűlés Havrahek József polgármester 
helyeslő szávai után elhatározta, hogy új árlej
tést tűzzenek ki. - •

A közgyűlés este |S  órakor végződött.

Ú J D O N S Á G O K .
Időjelzés: enyhe, sok helyütt csapadék.

A  függetlenségi kör értekezlete.
Szombaton este népes értekezletét 

tartót a függetlenségi kör választmánya. 
A politikai viszonyok összebonyolódottsága 
szükségessé tette, hogy a’ kör mint ilyen 
is foglalkozzék az általános helyzettel. 
Sadra Gyula dr. városunk országgyűlési 
képviselője, a kit az idén városunk polgár
sága egyhangú lelkesedéssel tisztelt meg 
bizalmával, hosszabb beszédben nyilatko
zott a politikai helyzetről.
_ _ Kifejtette, hogy a függetlenségi párt 
óriási többségre jutásával erős remény
ségünk támadt arra nézve, hogy nemzetünk 
sorsa a politikai többség szerint fog előnyö
sebbre változni. Sajnos, a tapasztalatok 
azt mutatják, hogy a mai viszonyok közt 
régi vágyainkat betöltve nem láthatjuk. 
A kormány, a hol a függetlenségi párt 
vezérei is helyet foglalnak, teljességgel 
képtelen volt Ausztriával előnyösebb ki
egyezést kötni. El kell hinnünk, nincs 
semmi okunk a kételkedésre akkor, a 
mikor Kossuth Ferencet és Apponyi Albeit 
grófot látjuk a kiegyezésről tárgyalók közt, 
hogy elkövettek a nemzet érdekében min
dent. a mi 'kivihető volt s ha többet elérni 
nem tudtak, az tisztán és kizárólag a 
kényszerhelyzetnek tudandó be.

0  maga is nehéz helyzetben van. 
Gyermekkora óta a függetlenségi eszmék 
képezték ideálját. S ma szintén kényszer 
helyzet előtt ál. Meggyőződése és mindig 
hirdette, hogy a kvóta Magyarországra 
nézve legnagyobb mérvben sérelmes s ma 
a függetlenségi párt nagyobbrésze is nem
csak a régi kvótát kénytelen megszavazni, 
sőt újabb percent megszavazásába is kény
telen belemenni. Ha azonban elhagyja a 
pártot s kilép belőle, gyengíti a kormányt, 
illetőleg a függetlenségi párt vezéreinek 
helyzetét. .

A választmány tagjai tudomásul vették 
a helyzet nehézségeit és készséges örömmel 
kijelentették, hogy Saára Gyula dr., mint 
a város országgyűlési képviselője iránt a 
legőszintébb bizalommal viseltetnek. Kezét 
semmiben megkötni nem akarják, hanem 
bölcs belátására bizzák, hogy az ország
gyűlésen milyen állást foglaljon el.

Fekete Géza lelkes beszéde után pedig 
a választmány egyhangúlag kimondotta, 
hogy a kormány eljárásában a kiegyezésre 
vonatkozólag megnyugszik és Kossuth Fe
renc és Apponyi Albert gróf vezérek iránt 
bizalommal.viseltetik. Követeli azonban az 
önálló bank felállítását.

—  Esküvő. Ma d. e. 11 órakor vezette 
oltárhoz menyasszonyát Preisz Etelkát Kirisils 
Bódog ipartestületi jegyző, az „Ipar" szerkesztője 
a belvárosi plébánia templomban. Az esketési 
szertartást K. Horváth István belv. plébános 
végezte megható beszéd kíséretében. Násznagyok 
a vőlegény fivére Kirisits József, a Szent György 
közkórház gondnoka és Szakolczay Lajos városi 
bizottsági tag voltak.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

... Emlékünnep.' Kegyélétés ■ emlékünnepre
gyek egybe Székesfehérvár közönsége, hogy 
megható mozzanatokkal téitplélekemelő ünnepség 
'keretében áldozzon ; ázon a: tiszteletre méltó férfiú 
emlékének kihez' bennünket elhunyta után is a 
szeretet, hála és ragaszkodás elszakíthatatlan köte
lékei fűznek. Az a gyász,rmely halálával sötét 
kísérteties fátyoléval' előttünk lebeg, mintha szét
rebbent volna az emlékünnepen, midőn az ünnep 
rendezői, az emlékezés szónokai, elővarázsolták 
32 ő vonzó, rokonszenves alakját, kedves, sokáig 
élő egyéniségét. És tényleg az emlékünnepen 
nem .a sírok világát jártuk-, nem gyászünnepet 
ültünk, hol siratni kell az elköltözöttet, hanem 
emlékünnepet, hol elővarázsoljuk őt, hogy éljen 
és maradjon velünk legalább emlékezetben és 
szeretetben. ...

Az Orvosszövetség, néhai elnökének Fanta 
Adolf dr. emlékének impozáns ünnepségben rótta 
le a kegyelet adóját a vasárnap d. e. 11 órakor 
a Vörösmarty Kör helyiségeiben tartott ünnepé
lyen. A megnyitóbeszédet Fanta Adolf dr.-nák 
az elnöki székben utódja, Révv Ferenc dr. mon
dotta, ki kegyeletes szavakban 'vázolüL, Fanta 
Adolfnak^.közpályán fáradhatatlan munkásságá- 
bán eltöltött érdemes pályafutását. Őszinte, igaz 
szavakban adott róla jellemképet, mint orvosról, 
emberről, polgárról és hazafiról.

A megragadó ünnepség másik részét Lausch- 
mann dr. hangulatos, lendületes, eszmékben gaz-~ 
dag, felolvasása töltötte ki. A felolvasás hű képét 
adta az ünnepelt férfiú puritán becsületességü 
gazdag tevékenységű életének. Neki sokat kö
szönhet a város közegészsége. Mindig készen állt 
n munkára, ha érezte, hogy sokoldalú ismeret
körével, szakavatottságával eredményeket érhet el.

A meleg hangú, nemes páthosszal előadott 
felolvasást azzal az óhajtással fejezte be Lausch- 
mann dr., hogyüFanta Adolfnak emlékét hiven 
őrizzük meg, s hogy az Isten sok olyan embert 
adjon a hazának, mint ő volt.

Tudományos munkái közé tartozik a Szé
kesfehérvár és környékének növénytani leírása, 
továbbá 1700 magyarországi növény népies el
nevezésének magyarázata is,. , ■

Ilyen volt ő mint ember. Ezenkívül, hogy 
igazi családatya, jó hazafi és hivatott orvos volt, 
azt példákkal bizonyítani felesleges.

—  Esküvő. Ifj. Latzkovits Béla vendéglős 
november hó 4-én d. e. f-12 órakor esküszik örök 
hűséget menyasszonyának, Marschall Annuskának 
a felsővárosi templomban.

—  A Vörösmarty-kör háziestélye. Tiszte
lettel értesítem a Vörösmarty-kör tagjait, hogy f. 
évi november hó 9-én (szombaton) családias jel
legű házi estély rendeztetik a körnek a városi 
szinház épületében lévő helyiségeiben. A meghívó 
nyomdai sokszorosilása folyamatban van, azokba 
kör összes tagjainak f. hó 28—29-én kézbesitet- 
nek. Felkéretnek a t. tagtárs urak, hogy a meny
nyiben a kör kebelén kivül álló családok részére 
netán meghivót küldetni kívánnának, a meghívan
dók nevét és pontos címét a kői; komornyikjánál 
kitett ívre november hó l-éig jegyezzék fel. 
Vigyázó Imre háznagy. ,,

—  Közös konyha. Vasárriap délután 3 óra
kor népes értekezlet volt a tűzoltó laktanya ter
mében, melyen kimondották a közös konyha 
megalakulását. A közös konyha Székesfehérvár 
életében bizonyára változást jelent, bizonyos 
irányban, mint azt e lap hasábjain fejtegettük, 
meg lesz a hátránya is, de nem zárkózhatunk 
el az idő s legfőképpen pedig a nehéz megélhe
tési körülmények utóvégre is elfogadható könnyí
tésének követelménye elől. Az értekezleten höl
gyek, urak nagy számban jelentek meg, az ér
deklődés a közös konyha iránt mindszélesebb 
körben nyilvánul meg annak bizonyságául, hogy 
a közönség megértette az életrevaló eszmét s 
könnyíteni akar az élet terhein, mélyek mind
inkább elviselhetetlenebbé Válnak. '

Az értekezlet elnöke Keczán Izidor, előadója 
Dahnier Gyula, jegyzője Martzi Ferenc volt. 
Elsősorban a körültekintő'gondossággal kidolgo
zott alapszabály tervezetet ismertették s tárgyal
ták le pontröl-pontra. Tömegesen jelentkező 
hozzászólások után rajta többféle módosítást 
eszközöltek. Az alapszabályok főbb pontjai: A 
közös konyha csak 50 adag jegyzésével indul
hat meg, ha ezenfelül tömeges jelentkezések
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történnek,’ uj közös konyha, felállítását., veszik; ; 
tervbe. ;. Felszerelési költség fejében , minden 
adag. után 20 korona fizetendő.-’Az -ebédet .-déli :; 
12, a vacsorát 7—8 óra kozott- szolgáljak ki; ;Az ,r 
intéző bizottságban minden adag .után egy, „.szar . 
vazatót foganatosítanak. (Ha p l.. 1 és fél,; adagot 
jegyzett a család, a. szavazatok férj és feleség 
között tetszés szerinti arányban oszlanak meg- ‘ 
Megjegyzendő, hogy ‘ féí szavazat is lesZ.) Ha' a 
közös konyha életében válság' áll' elő, énnek kör 
vetkezményciért az összes adágjegyzök felelőseit

Az alapszabály tervezet hosszadalmas ̂  és 
mulatságos fordulatokban gazdag letárgyalása 
után az intéző bizottság megválasztása került 
napirendre. Elnök lett: Hattyuffv Dezső dr., al- 
elnök : DahmérGy iila, titkár: Martzi Ferenc, gazda: 
Illés Gábor, pénztárnok': Ruff Béla. Az étlapbi
zottság a következőképen alakult meg: Dr. Bor- 
chert Jenőné, Dallmer' Gyuláné, Apt Ödönné, 
Dr. Keczán Izidorné, Mészáros Sándomé, Hel- 
lensteiner Iniréné, Siposs Sándomé, dr. Frank 
Gyuláné, dr. Bodányi Lászlóné, Kálmán. Sán- 
dorné, Aujedszky Adolfné, Mattesz Ferencné.

— A trachoma. Jeleztük már, hogy ez a 
veszedelmes szembetegség fellépett a városi ár
vaházban. A mindjobban terjedő betegség elnyo
mására intézkedtek az orvosi körök.

—  A Székesfehérvári Torna Club házi ver
. senye vasárnap_délután folyt le szépszámú kö
zönség meleg érdeklődése mellett. E versennyel 
azután be is fejezte az egyesület ezidei atlétikai 
működését, hogy helyet adjon a téli tornának, 
mely november 4-én veszi kezdetét. Mint emlí
tettük, a téli hónapokban női tanfolyamot is ren
dez az egyesület, melyre még mindig jelentkez
hetni az egyesület titkáránál, ifj. Liebhardt János
nál (Szögyény-Marich-ház, városi mérnöki hivatal).
A magunk részsről a legmelegebben ajánljuk e 
tanfolyamot hölgyeink figyelmébe.

Hely szűke miatt a verseny eredményét csak 
lapunk jövő számában közölhetjük.

—  Életmentő kutya. Móri tudósítónk egy 
valóban érdekes és kedves hírről értesit bennün- 
két, a mely méltán sorolható azok közé az ese
tek közé, a mely az állatot, mint az ember hű
séges élete-társát, annak segítőjét, sőt nem egy
szer mint annak megmentöjét is mutatja be. _

Egy úriember, a ki Fejérmegyében általá
ban, de különösen Mór vidékén általános nép
szerűségnek örvend, mustforrás idején kiment a 
szőlejébe. Kiment vele a hűséges vadászkutyája 
is. Egyszerre a kutya eltűnt. Keresték künn, a 
szobában, mig végre arra a gondolatra jöttek, 
hogy a kutya hátha lement a pincébe. Kiabáltak 
neki — Pick! — PickJ gyere elő. A kutya nem 
mutatkozott. Végre meglátták a pincesipban fölfelé 
vánszorogni. Szegény állat csak alig pihegett„már. 
Látszott rajta, hogy utolsó életerejét szedi össze, 
hogy egy pár lépést tehessen még. Gazdája le
sietett értté és Kisegítette a kedves állatot. A 
szabad levegőn valahogyan magához jött^ és ha
lás farkcsóválással köszönte meg gazdájának a 
jóságát. Pár nap múlva ismét kimentek a . 
szőlőbe. Pick ösztönszerü félelemmel húzódott a 
pincétől. Gazdájának azonban dolga akadt a 
pincében és lement. A kutya künn maradt, 
de nagyon nyugtalankodott. Mikor észrevette, 
hogy gazdája még mindig nem jön, oly keserves 
vésztjósló vonításba kezdett, hogy gazdája nem 
tudta tovább hallgatni. Fölfelé ment, de akkor 
már érezte, hogy a forró must által erjesztett 
szénsav hatása elérte már a határt. Feje szédült, 
szemei elhomályosodtak, szinte kapaszkodva kel
lett kivánszorognia a pincéből. Ha még egy per
cei tovább marad, illetőleg hűséges kutyájának 
fájdalmas vonitása nem ösztönzi a fölmenetelre ■ 
ügy érezte-. — nem lett volna löbbé ereje a pin
cét elhagyni. . . .

Hogy a derék Picknek azóta meg nagyobb 
a becsülete, sőt.diogy bizonyos tekintetben álta
lános népszerűségre is tett szert, magától érthető.
' -  - Tűz a  Tobak-utcában. A déli, harangszó
előtt egy pár.perccel tüzet jeleztek a tűzoltóságon, 
úgy szintén a  rendőrségen. Krizsány Imre timár 
Tobak utcai- udvarán levő rozoga fa istállót nyal
dosták a lángok s  csakhamar lángba ,-borult az 
egész istálló.'A benn levő két tehenet még ideje
korán kivezették.. A mentési munka alig tartott 
10 percig, s a nyugalom ismét helyre, állott. A 
tűz okát még ezideig nem tudják.

00000512



FEJÉRMEGYElüNAPLÓ. 1907. október 29.

— Halálozás. Fekete Antal, városunk egyik • 
tekintélyes iparosa Budapesten, 48 éves korában 
házasága első évében meghalt. Ma d. u. 4̂  óra
kor temetik a Feltámadástemető kápolnájából. ^

Horváth Ödön volt városi naptdtjas, folyo 
hó 27-én, életének 68-ik évében elhunyt.

— Hatósági cselédszerzö. A cselédszerzes
hatósági kezelésbe vételének előkészítésére ki
küldött bizottság e hó 31-én d. u. 3 orakor u - 
sezik. . . . . . . .

— öttnyilkos cipészsegéd. V asarnap délután
a Sarló-utca 26. szám alatt örömtelen, sivár ele
iének delén öngyilkossági terveket szót egy cipesz- 
se^éd ki mértéktelen es állandó elvezője volt a 
lélekeyilkos szesznek. Marólúgot ivott, hogy meg
szabaduljon tönkretett, silány _ életének nyomo
rítsa sátol. Reménytelenségben és kétségbeesesben 
liánéi a hátra szenvedő feleségét s öt ártatlan 
qpr/i 'érmékét, kiknek vigasztalatlan sorsát az 
emben’ irgalomra bízta. Pobeska Ferenc a Szeren
cseden áldozat, ki, hogy megkapta heti keresetét, 
dacára felesége minden siránkozásának, a korcs
mába ment s mit sem törődve éhező, gyámoltalan 
családjával, a keresetnek rövidesen nyakára 

>tt. így ment ez hétről-hétre. A család leg
iszonyúbb nyomorban sínylődött, ő pedig meg 
sem kísérelte, hogy utálatos szenvedélyeitől meg
szabaduljon.

Vasárnap egy átdorbézolt éjszaka után 11 
óra felé tért haza s nehéz fejjel azonnal ágynak 
dőlt. Felesége annyira kíméletes volt iránta, ki
vitte a zajgó kicsinyeket, hogy édesapjuk nyu
godtan alhasson. A gonosz ember ezalatt förtel
mes terveket szőtt, öngyilkos szándékot hánytor- 
gatott agyában. Hirtelen elhatározással tetté is 
váltotta iszonyú gondolatát s megitta az otthon 
készletben levő jégszódát. Mikor felesége a szo
bába lépett, ura már halálos kínok között vonag- 
Iott. A szerencsétlen asszony jajveszéklésére a 
szomszédok összesereglettek, majd megérkeztek 
a mentők s Reé István főkapitány Bierbauer Vik
tor t. főorvos kíséretében. Az első segélynyújtás 
után az öngyilkost a szent György-kőrházba szál
lítottak, a nyomorban sínylődő családot pedig a 
főkapitány a Jótékony Nűegylet oltalmába aján
lotta, mely azonnal 10 koronát utalványozott a 
nyomor enyhítésére. Reé főkapitány tegnap kint
járt a kórházban, hogy az öngyilkosság oka felől 
tudakozódjék. A halálos vesyedelmek közt lebegő 
ember öngyilkossága okául elkeseredését hozza fel.

—  Névmagyarosítás. Schulz József isztiméri 
illetőségű budapesti lakos, valamint kiskorú gyer
mekei vezetéknevüket belügyminiszteri engedél
lyel Sulyok-ra magyarosították.

— Népgyülés. Horváth Mihály és társai 
november 3-ára népgyülési engedélyt kértek. A 
gyűlés tárgya: a kiegyezés, kvóta, önálló vám.

— Hazardjátékos suhancok lepik el az éjjeli 
búvóhelyeket, mint értesülünk róla. Különösen a 
felsővárosi Szent Vendel-kápolna környékét búj
ják az éjjeli baglyok, vagy 15—20-an, kik a sö
tét éjjel leple alatt nagy hancúrozást visznek vég
hez s éktelen szitkozódások közben hazard kár
tya-játékot űznek. Nem ártana, ha derék rendőr
ségünk szétütne egy kissé köztük, pótolván a 
hiányosnak bizonyult szülői gondot és ellenőrzést.

— Sikkasztó kantinos. AZ ex-lex áldozatá
nak mondta magát Lederer Jakab volt fehérvári 
kantinos, ki felett sikkasztás vétsége ■ miatt ma 
Ítélkezett a törvény. Az ex-lex idejében lassan 
ment az üzlet s a hitelezők lefoglalták az ingó
ságokat. A kantinos, hogy szorult helyzetbe jutott 
népes családján segítsen, eladta a lefoglalt hol
mikat, hogy valahogy mégis megszerezze a min
dennapiakat. A törvény felelősségre vonta s az 
enyhítő körülményekre való tekintettel 14 napi 
fogházra Ítélte. Az elitéit felebbezett.

— Züllött gazdaasszony. A szegény boldo
gult Huszár kanonoknak gazdaasszonya volt haj
danában Androvics Adolfné s nyugodt jó napo
kat látott. Gondtalanul élhette volna le öreg nap
jait a tetemes juss után, melyhez a  jó Huszár 
kanonok után jutott. Azonban meggondolatlan, 
könnyelmű gondolkodása után elúszott kis va
gyonkája és sanyarú napokat látott. Ez állapotban 
annyira vetemedett, hogy eladta az ingóságokat, 
melyekre már a törvény rátétté kezét. Sikkasztás 
vétsége m l át vádolva ült ma a vádlottak padján 
honnét 1 napi elzárásra a helybeli fogházba került.

—  Az eskütbirósági Ártárgyalások november 
4-én kezdődnek s áikövetkező egytü-egyig érdekes 
főben-járó ügyek, kerülnek tárgyalás alá.

November 4-én. Halált okozó súlyos testi 
sértéssel vádolt Pénzes Ferenc ügye, a ki Eret 
község határában f. évi május I r-en munkás
társát boszuból egy ásó élével úgy fejbe vagn, 
hogy ennek folytán a sértett Gado Jozset pár 
nap múlva meghalt. (Elnök Tömöry József, az 
esküdtbiróság elnöke. Védő dr. Vermes Mihály.)

November 5-én, Szándékos emberöles bún- 
tettével vádolt Sulcz Istvánnak valóságos paraszt 
tragédiája. A vádlott ugyanis nős letere tiltott 
viszonyt folytatott Csordakut pusztán a nála -0 
évvel idősebb özv. H onáik  Sándornéval, a mit 
az asszony legény fia Horváth István rendkívül 
restell és ellenezte a viszonyt. Ezért kellett a 
fiúnak elpusztulnia. A vádlott ugyanis a Peter- 
Pálkor tartott búcsú alkalmával szíven szúrta 
Horváth Istvánt, a ki nyomban meghalt, ez nem 
volt neki elég, hanem meg a jelen volt csendőrt 
is megszurta, de ez 2tl nap múlva meggyógyult. 
(Elnök Tömöry József, védő dr. Steiner Jako)

November 6. és 7-én. Szándékos emberöles 
kísérletével vádolt Böc: István esete, ez ugyanis 
Baracskán f. évi szeptember 12-én ifj. Keszthely 
Jánost a korcsmában lelőtte, de sértett sebeiből 
kigyógyult. (Elnök Bodanyi László az esküdt
biróság helyettes elnöke, védő Keczán Izidor ny. 
táblabiró).

November 8-án. Rablás bűntettével vádolt 
Hauptmanu Ferenc és 2 társa bűnügye. Ezek 
a székesfehérvári nyári vásár alkalmával éjjel 
Mányoki Imre sárbogárdi lakost megtámadták az 
Ősz utcában, leverték és nagyobb összegű pén
zétől megfosztották. (Elnök Tömöry József, védők 
dr. Saára Gyula és dr. Lukács Gyula).

November 9-én. Szándékos emberöléssel 
vádolt N yári István büntette, aki Csőszön a 
korcsma udvarán forgatta meg kését Pap István 
gyomrában, mely annak halálát okozta. (Elnök 
Tömöry József, védő dr. Lőwy Márk).

November 11. és 12-én. Több ember ellen 
elkövetett szándékos emberölés kísérletével vádolt 
Lengyel József elleni ügy. Szabadbattyánban 
Schwartz Ármin bérletén az alföldről hozott aratók 
arató ünnepélyt tartottak, e közben a falubeli 
munkásokkal összecivódtnk. Ekkor történt, hogy 
a kiskunmajsai illetőségű Lengyel József revol
veréből közvetlen közelből öt lövést tett ellenfelei 
csoportjába s azok közül négyet megsebesített, 
de valamennyi felgyógyult. (Elnök Bodányi László, 
védő dr. Schlammadingcr Jenő).

November 13. és 14-én. Szándékos ember
ölés kísérletével vádolt Marczé János ügye, ki 
Kajászószentpéteren szept. 15-én Fehér Jánost 
agyonszurla, Fehér Józsefet pedig életveszélyesen 
megsebesítette. (Elnök Tömöry József, védője 
még nincs).

November 15-én. Szándékos emberöléssel 
vádolt Rcmlcr János sárbogárdi lakos bűnügye, 
a ki feleségét akarta megölni, de a nvakszirtre 
intézett szurásgk csak életveszélyes sebesülések 
voltak. (Elnök Bodányi László, védője meg nincs).

November lli-éin kerül tárgyalás alá a nagy 
feltűnést keltett sukorói apagyilkosság. Említettük 
ugyanis, hogy e hó elején ifj. .\ag_y István édes
apját, id. Nagy Istvánt több sulyus ütéssel agyon 
ütötte. (Elnök Tömöry József, védő még nincs).

November IS. és 19-én. Szándékos ember
ölés és súlyos testi sértés bűntettével vádolt 
Trcmli János és 7 társának bűnügye. Ezek 
ugyanis Hercegfalván a magyar és német lakosság 
közt régen fennálló ellenséges viszonyból kifo
lyólag május 20-án este Vagyóczki Józsefet agyon 
verték, Hornpergcr András karjait pedig eltörték. 
(Elnök Tömöry József. Védők Keczán Izidor, dr. 
Saára Gyula, dr. Krausz Emil, dr. Steiner Jákó, 
dr. Schlammadinger Jenő és dr. Szabady József)!

—  Poroló Cigány. R. Flőgl Karola lakására 
betévedt a múlt napokban egy jóképű füstös 
legény, Horvát Pista. Az úrnő, hogy lerázza nya
káról a rimánkodó Pista cigányt, szőnyegek po
rolásával bizta meg, de vesztére, mert egy óvat
lan pillanatban a cigány beosont a lakásba hon
nan 8 korona kézrekeritése után meglépett. A 
törvényes eljárás ma kerítette elő s a port rajta 
8 napi fogházbüntetéssel verte el.

. Karácsony estéjén összeültek az ado- 
nyiak, hogy meghitt családi körben ünnepeljék

a szent karácsonyt. Csörgő dióval mulatva, ara- 
nvos karácsonyfa mellett várták az éjjféli misére 
hivő hararigszót. Csak Dobos Mihály lelkében r í  ', 
néni volt mégráfkarácsonyi béke. Sunyi tekin
tettel garázda utra;.^ndyJt.=‘CSávájda András pit
varában feltörte -a-.ty^k^iiqtót^slő^zef^di^á^áz 
aprólékot. Rnjtérlék s kiszolgáltatták a törvény
nek. mely mai ítéletében 6 havi börtönt' mért rá.
A vádlott felebbezett. ■

—  Verekedés az uicán. Steigervald Ferenc 
felsőkirálysori lakos 27-én este a  korcsmából jövet 
alig lépett egy-kettőt, Resch József földmives 
durván megtámadta, agyba-főbe verte s az ösz- 
szetüzés bizonyára súlyosabb következményekkel 
is jár, ha a  megtámadott ember haza nem me
nekül. Másnap az esetet feljelentette ■ a rendőr
ségen.

—  Tüzek. Csákvár községben folyó hó 
23-án tűz volt. Szigligeti Ferenc udvarán kigyuladt 
a boglyába rakott kukoricaszár. Az idejében ér
kezett segítség megakadályozta á tűz tovább 
terjedését. A gyújtogató Szigligeti 6 éves kis fia, 
János volt, ki a boglya közelébe gyufával játszott.

Kiskeszi községben 25-én Nagy István föld- 
mivesgazda nádfedeles házát pusztították el a 
lángok. 600 koronára rúg a kár, mely biztosítás 
révén megtérül. A tűz ismeretlen okból keletkezett.

—  Rendőri hírek. Jeleztük már, hogy Ganzl 
Ignácné ellen, ki boltjában romlott husnemüeket 
árusított, megindult a rendőri eljárás. Ennek be
fejezte után Zavaros r.-alkapitány Ganzlnét 35 
kor. pénzbírságra Ítélte.

—  Lórugás. Hendlein Mihály öreghegyi pá
linkafőzőt lova fejbe rúgta. Hendlein oly súlyos 
sérülést szenvedett, hogy a Szent György-kór- 
házba vitték ápolásra.

Meghívó.
A NAGYLÁNG KÉR. FOGY. SZÖVET

KEZET IGAZGATÓSÁGA 
folyó évi november hó 6-án délután 5 órakor

a rom. kath. iskola helyiségben

R e n d k í v ü l i  K ö z g y ű l é s t
tart, melyre a tagok tisztelettel meghivatnak.

T á r g y :
1. A szövetkezet felszámolásának kimondása.
2. Hat felszámoló választása.
Nagyláng, 1907. október 27.

Kér. fogy szövetkezet 
Igazgatósága.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában^ Székesfehérvárott.

15759| L907. szám.

Árverési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város tör

vényhatóságának 1907. évi szeptember hó 
30-án hozott 272| 13254 sz. közgyűlési 
határozatával á székesfehérvári 101 tkvi 
betétben II. 1-sor 1498 hrsz. a. bevezetett 
498 négyszögöl területű Deák Ferenc-utca 
2 sz. a. lévő tulajdonát képező ingatlanát 
a rajta lévő épületekkel együtt örökáron 
eladja; a nyilvános szóbeli árverés megtar
tására 1907. évi november hó 14-iki nap
jának délelőtti 10 óráját a városház 10-ik 
számú hivatalos helyiségembe tűzöm ki.

Kikiáltási ár .6846 kor., a leteendő 
bánatpénz 685 korona.

Felhivatnak árverezni szándékozók, 
hogy a fentebb kitűzött helyen és időben 
megjelenve ajánlataikat tegyék meg.

Az árverés egyéb feltételei alulirott 
hivatalos helyiségében városház 10 sz. a. 
bármikor, betekinthetők.

Székesfehérvár, 1907, október 28-án.
Polczer Péter,

gazd. tanácsos.
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